REPLY: The Old Law was given by the good God, who is the Father of our Lord Jesus Christ. For the Old Law turned men towards Christ in

Between this 'first' and that 'last' are interposed a number of subordinate means, by which the initial concept is duly put into execution. The very *raison d'être* of such a subordinate means is determined by the ultimate end which was conceived of prior to it, and to the ultimate execution of which it is ordained. Applying this to the Old Law, it is a subordinate means ordained to salvation from God through Christ. As has been said, Christ is the end (*telos*) of the Law (*Romans 10, 4*), and since in his rôle as Saviour he has been ordained as such by God, the Law, as the subordinate means to that end, has come from God also.

Cambridge University Press

978-0-521-02937-7 - Summa Theologiae: Volume 29 - The Old Law, (1a2ae. 98-105)

David Bourke and Arthur Littledale

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 98, 2

ipse dicit,¹³ *Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege et psalmis et prophetis de me*; et,¹⁴ *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit*. Alio modo, per modum cuiusdam dispositionis, dum, retrahens homines a cultu idololatriæ, concludebat eos sub cultu unius Dei, a quo salvandum erat humanum genus per Christum: unde Apostolus dicit,¹⁵ *Priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ revelanda erat*. Manifestum est autem quod ejusdem est disponere ad finem et ad finem perducere: et dico *ejusdem* per se vel per suos subjectos. Non enim diabolus legem tulisset per quam homines adducerentur ad Christum, per quem erat ejiciendus; secundum illud,¹⁶ *Si Satanæ Satanam ejicit, divisum est regnum ejus*. Et ideo ab eodem Deo a quo facta est salus hominum per gratiam Christi lex vetus data est.

1. Ad primum ergo dicendum quod nihil prohibet aliquid non esse perfectum simpliciter quod tamen est perfectum secundum tempus: sicut dicitur aliquis puer perfectus non simpliciter, sed secundum temporis conditionem. Ita etiam præcepta quæ pueris dantur, sunt quidem perfecta secundum conditionem eorum quibus dantur, etsi non sint perfecta simpliciter. Et talia fuerunt præcepta legis. Unde Apostolus dicit,¹⁷ *Lex pædagogus noster fuit in Christo*.

2. Ad secundum dicendum quod opera Dei perseverant in æternum, quæ sic Deus fecit ut in æternum perseverent: et hæc sunt ea quæ sunt perfecta. Lex autem vetus reprobatur tempore perfectionis gratiæ, non tanquam mala, sed tanquam infirma et inutilis pro isto tempore: quia, ut subditur, *nihil ad perfectum adduxit lex*. Unde dicit Apostolus,¹⁸ *Ubi venit fides, jam non sumus sub pædogogo*.